Interrogatus: Se haveva fatto, o fatto far alcun remedio a detto suo male.

Respondit: Signor sì, che dimandai la Comadre, la qual fece quello pocho che puotè per rimediarmi, né giovandomi quelli remedi ricorsi al B. et presi subito miglioramento.

Interrogatus: Come si accorgesse che subito, invocato il Beato, pigliasse miglioramento.

Respondit: Io me n' accorsi a questo che mi cessarono tutti i dolori, che erano per la vita.

Interrogatus: Se subito restò risanata, et libera da detto male.

Respondit: Signor no, che io non guarii del tutto subito, perché stetti da diece giorni a risanarmi, ma è bene vero che subito diman- (c. [79a]r; non numerata ndr) data la gratia miglierai.

Interrogatus: Quanto tempo sia che ha havuto questa gratia.

Respondit: Saranno da quattro anni, et credo che siano stati a questo gennaro passato.

Interrogatus: Come è dimandata la Comadre che la curò in quella infermità, et se è ancora viva.

Respondit: Ha nome Cecilia di Calolcio (Calolzio ndr) et è ancor viva.

Interrogatus: Se ha mai sentito a dire che habbi fatto gratie o miracoli con altri.

Respondit: Signor sì che ne so almen due, et prima ad una donna che stette tre giorni in dolor di parto, et invocato il Beato partorì, et questa si chiama la Moglie del Rebello di Calolcio, l' altra è qui di Somasca, et si chiama Lutia (Lucia ndr) moglie dell' Amigone (Amigoni ndr) la qual hebbe una gratia per un suo figliolo che era quasi morto.

Interrogatus: An fuerit inducta, aut rogata prece aut praetio ad haec

suprascripta depondenda.

Respondit: Signor no a me non è stato parlato da alcuno, ma solo ho sentito a dire che V. S. si trovava qui per questo, e son venuta io spontaneamente.

Super generalibus recte et est annorum viginti octo, et fuit dimissa.

[04 - Volpi Antonia, moglie di Antonio detto il Bolpo, di Somasca, anni 40, ndr]

Successive ibidem examinata fuit Antonia uxor Antonii appellati il Bolpo habitatrix loci Somaschae quae delato ei prius iuramento tactis etc. iuravit etc.

Interrogatus: Che cosa sia venuta a fare avanti il Signor Vicario.

Respondit: Io son venuta qua per raccontare i miracoli che mi ha (c. [79a]v; non numerata ndr) fatto il Beato Hieronimo.

Interrogatus: Che racconti che miracoli sono questi.

Respondit: Una schiattina (bambina ndr) la quale ha nome Santa, et è questa che ho qua con me la qual forse quindici dì avanti Natale passato essendo restata in casa sola con un schiattino (bambino ndr) più piccolo di lei che era nella cunna mentre io era andata alla fontana a lavar i panni andò per metter pomi nel fuoco, et cascò dentro con la faccia, et una mano, et uscendo dal fuoco da per sè solo andava cridando, et io ne fui avvisata, corai et trovai che era tutta guasta da una parte la gola, et la guancia sinistra, et tutta anco la mano sinistra, et la invotai a Dio, et alla Madonna, et al Beato Hieronimo, et parve che subito cominciasse a sentir bene, anzi dubitando io et tutti che dovesse restar stropiata della mano sinistra, perché ha portato serrato il pugno che non lo poteva aprire, continuando sempre nella divotione del Beato havendo in lui quella vera fede si è liberata et risoluta come V. S. vede; et visa est dicta manus laeva eam esse omnino sanam, et liberam et expedite aperiri et moveri, ac si nullam unquam habuisset offensam praeterquam quod apparent in ea parumper aliqua signa combustionis.